
 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   

Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

1 / 3 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
odbor životního prostředí a zemědělství 

Městský úřad Roudnice nad Labem 
Odbor místního hospodářství 
Karlovo náměstí 21 
413 01 Roudnice nad Labem (IDDS: qdwbviv) 

Datum:   1. listopadu 2019  
Spisová značka:  KUUK/130982/2019/ZPZ 
Číslo jednací:  KUUK/149476/2019/ZPZ 
JID:     178128/2019/KUUK 
Vyřizuje/linka:  Ing. Jan Koutecký/970 
Počet listů/příloh:  4/0 

Stanovisko ke změně územního plánu č. 1 Žabovřesky nad Ohří podle § 10i odst. 2 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel 26. 9. 2019 
od Městského úřadu Roudnice nad Labem zprávu o uplatňování územního plánu 
Žabovřesky nad Ohří, obsahující změnu č. 1 (dále jen ZÚP č. 1 Žabovřesky nad Ohří).  

Předmětem ZÚP č. 1 Žabovřesky nad Ohří je uvedení do souladu s platnými nadřazenými 
dokumentacemi (aktualizace č. 1 a č. 3 ZUR Ústeckého kraje, aktualizace č. 4 ÚAP 
Roudnice nad Labem, aktualizace č. 1 PÚR ČR). Dále je předmětem změny pozemková 
parcela č. 632/13 v k. ú. Žabovřesky nad Ohří o celkové výměře 8 274 m2, kde bude 
vymezena plocha pro vybudování kořenové čistírny odpadních vod pro obec Žabovřesky nad 
Ohří.  

Z posouzení obsahu ZÚP č. 1 Žabovřesky nad Ohří a na základě kritérií uvedených v příloze 
č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon), posoudil zdejší odbor jako příslušný orgán podle § 22 písm. d) 
zákona předloženou žádost v souladu s § 10i odst. 2 s následujícím závěrem:  

ZÚP č. 1 Žabovřesky nad Ohří není nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Odůvodnění: příslušný úřad při zjištění, zda a v jakém rozsahu může mít změna územního 
plánu významný vliv na životní prostředí a obyvatelstvo, hodnotil navrženou ZÚP č. 1 
Žabovřesky nad Ohří na základě dostupných podkladů (návrh ZÚP č. 1 Žabovřesky nad 
Ohří, současně platná ÚP Žabovřesky nad Ohří, dostupné informace a mapové podklady z 
KN), s přihlédnutím k obsahu stanoviska dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., a za použití 
následujících relevantních kritérií uvedených v příloze č. 8 k zákonu (irelevantní kritéria 
nejsou zmiňována):  

1. Obsah koncepce (ZÚP č. 1 Žabovřesky nad Ohří) – obsahem zadání územního plánu je 
vyhodnocení a zapracování požadavků platných nadřazených územně plánovacích 
dokumentací a územně analytických podkladů. Současně je předmětem plocha pro umístění 
kořenové čistírny odpadních vod. Dle navrženého charakteru a funkčního využití této plochy 
je potenciálně možné umístění záměrů, uvedených v příloze č. 1 zákona, spojených 
s likvidací znečištěných splaškových odpadních vod. Jedná se zejména o bod č. 63 (limitní 
hodnota 10 000 EO). Z pohledu míry stanovení rámce záměrů z přílohy č. 1 je patrné, že 
vzhledem k počtu potenciálně napojených obyvatel může kapacita uvažovaného zařízení 
dosáhnout řádově několika procent limitní hodnoty v uvedeném bodu a nelze tak 
předpokládat umístění záměru s možnými významnými environmentálními vlivy. Zároveň 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   

Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

2 / 3 

nelze předpokládat, že plocha pro kořenovou čistírnu a možné změny územního plánu, 
vyplývající z uvedení do souladu s platnými nadřazenými dokumentacemi mohou významně 
ovlivnit urbanistickou koncepci, koncepci uspořádání krajiny, koncepce na vodohospodářské 
úrovni či mít zásadní dopady na udržitelný rozvoj správního území obce (včetně sociálně-
ekonomických aspektů). Realizace kořenové čistírny je však alternativou předpokládané 
likvidace splaškových vod v rámci plánu rozvoje vodovodů a kanalizací (výtlak do kanalizační 
sítě obce Radovesice s likvidací v ČOV Libochovice).      

2. Charakteristika vlivů koncepce (ZÚP č. 1 Žabovřesky nad Ohří) na životní prostředí a 
veřejné zdraví a charakteristika dotčeného území 

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a na veřejné zdraví, spojené především 
s navrhovaným funkčním vymezením plochy pro obecní kořenovou čistírnu odpadních vod 
lze z hlediska jejich charakteru a doby trvání označit za trvalé. Lze očekávat nevýznamné 
kumulativní a synergické vlivy související s novým vyústěním vyčištěných splaškových vod 
do recipientu. Vzhledem k umístění lze vyloučit přeshraniční povahu vlivů. Nově navrhovaná 
plocha se nachází v záplavovém území, avšak rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví 
nebudou vzhledem k navrhovanému funkčnímu využití významná. Nelze rovněž 
předpokládat významné navýšení stávající úrovně rizika havárií či přírodních katastrof. 
Z hlediska závažnosti a rozsahu nelze očekávat významné vlivy přesahující správní území 
obce s rozlohou 4,78 km2 a počtem 266 obyvatel (2019, ČSÚ). Na území obce se 
nenacházejí krajinné části a přírodní prvky se stanovenou územní ochranou. Nejbližší 
Přírodní rezervace Pístecký les se nachází cca 1,66 km východně. Dotčený pozemek je 
součástí Přírodního parku Dolní Poohří, jehož předmětem ochrany jsou zejména lužní lesy 
se zachovalými zbytky původní vegetace. Nejbližším prvkem systému ekologické stability je 
Nadregionální biocentrum Myslivna nad Ohří, které se nachází na hranici dotčeného 
pozemku. Vymezením plochy pro kořenovou čistírnu nebude funkce biocentra ovlivněna.  
ZÚP č. 1 Žabovřesky nad Ohří nepředpokládá navýšení hustoty obyvatel, která je 
v současnosti na úrovni cca 57 obyvatel na km2. Z hlediska kvality ovzduší nedochází dle 
pětiletých klouzavých průměrů za roky 2013 – 2017 (CHMI) v rámci správního území obce 
k překračování koncentrací sledovaných škodlivin. Ve správním území rovněž nejsou žádné 
významné zdroje hluku. Lze tak předpokládat plnění platných hygienických limitů. ZÚP č. 1 
Žabovřesky nad Ohří nepředpokládá výrazný dopad na změnu klimatu na lokální i regionální 
úrovni. Dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, 
komunitární nebo mezinárodní úrovni lze vzhledem k jejich absenci v širším území vyloučit.    
Dle výše uvedeného nebyly v navrhovaném území shledány významné střety zájmů nebo 
závažné problémy v oblasti ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. V návrhu změny 
územního plánu nebyly identifikovány významné střety se zvláštními přírodními 
charakteristikami území, nebo kulturním dědictvím. Příslušný úřad tak neshledal žádnou z 
charakteristik vlivů změny územního plánu na životní prostředí a veřejné zdraví ani 
charakteristiku dotčeného území zejména s ohledem na pravděpodobnost, dobu trvání, 
četnost a vratnost vlivů, kumulativní a synergickou povahu vlivů, důležitost a zranitelnost 
oblasti, za významnou do té míry, aby bylo nutné tyto vlivy posoudit podle zákona. 

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 
zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti. 

ZÚP č. 1 Žabovřesky nad Ohří žádným zásadním způsobem nemění koncepce krajiny ani 
koncepce veřejné infrastruktury, plochy ani koridory územních rezerv, veřejně prospěšných 
staveb či opatření nebo asanací. V této fázi se nestanovují žádné požadavky na zpracování 
variant. Koncepce rozvoje obce se významně nemění. Změna ÚP se však dotkne stávajícího 
navrženého systému likvidace odpadních vod v rámci PRVKÚK ÚK. Přínos posouzení 
změny ÚP je však ve vztahu k počtu napojených obyvatel v tomto směru minimální.  

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   

Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

3 / 3 

Na základě výše uvedeného Krajský úřad neshledal nezbytnost komplexního posouzení vlivů 
na životní prostředí (SEA) a zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze tak 
prosadit standardními postupy podle zvláštních předpisů.  

Uvedené stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních právních předpisů.  

 
 
 
 
 
 
Ing. Irena Jeřábková 
vedoucí oddělení ochrany prostředí a udržitelného rozvoje 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz

